Дело №

№УИД-91RS0№-36

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

2 ноября 2020 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего судьи Быстряковой Д.С.,

при секретаре Сеитягьяевой М.Э.,

с участием истца ФИО11,

представителей ответчика ФИО12, ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО11 ФИО19 к Муниципальному казенному учреждению «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» о признании незаконным отказа в предоставлении государственной услуги, об обязательстве совершить определенные действия, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 обратилась в суд с исковым заявлением, в котором просит:

признать незаконным решение Муниципального казенного учреждения «Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в предоставлении государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную выплату для улучшения жилищных условий.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Феодосии Республики Крым» повторно рассмотреть заявление ФИО11 ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года о предоставлении государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную выплату для улучшения жилищных условий, и выдать ФИО11 данный сертификат.

Исковые требования мотивированы тем, что в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО11 обратилась в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Феодосии Республики Крым» с заявлением на предоставление государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную денежную выплату для улучшения жилищных условий.

Решением МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Феодосии Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО11 было отказано в предоставлении государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную денежную выплату для улучшения жилищных условий, по тем основаниям, что не выполняются дополнительные условия, согласно предоставленным документам обеспеченность семьи жилой площадью превышает 18 кв. м на человека

На обращение ФИО11 о разъяснении того, в связи с чем был сделан вывод о превышении норм обеспеченности жилой площади на человека, МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» в письме от ДД.ММ.ГГГГ сообщило, что при определении обеспеченности семьи общей площадью жилых помещений был учтен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 146 кв.м, и жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> общей площадью 43,5 кв.м, при сложении площадей которых выходит 178,4 кв.м, которые делятся на 7 членов ее семьи, и выходит по 25,49 кв.м на каждого.

Однако, данный отказ в предоставлении государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную денежную выплату для улучшения жилищных условий является незаконным, поскольку ответчиком не учтено, что решением Феодосийского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ между собственниками домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен его реальный раздел, при котором, в том числе, сособственникам ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 было выделено в собственность в жилом доме лит. «А» жилую комнату № площадью 15,7 кв.м, жилую комнату № площадью 12,2 кв.м, коридор № площадью 6,5 кв.м (помещения 

<

адрес>, общей площадью 34,4 кв.м), а также ? долю сарая лит. «Я».

Согласно технического паспорта № на жилое помещение (квартиру) № по 

<

адрес> в 

<

адрес> общая площадь выделенной указанным лицам квартиры составляет 34,4 кв.м, что также подтверждается письмом ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Супруг ФИО15. – ФИО14 зарегистрирован в доме своего отца, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадью 43,5 кв.м.

В связи с чем, обеспеченность семьи истца общей площадью жилых помещений составляет 11,13 кв.м (34,4 + 43,5 : 7), т.е. менее 18 кв.м на человека.

Истец не имеет возможности поставить на кадастровый учет 

<

адрес> в 

<

адрес>, поскольку не может достичь относительно этого договоренности с другими собственниками данной квартиры.

В судебном заседании истец исковые требования полностью поддержала по основаниям указанным в исковом заявлении, пояснила, что на протяжении последних 4 лет и в настоящее время вместе со своей семьей проживают в 

<

адрес> доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Крым. Площадь данной квартиры составляет 34,4 кв.м. Однако, не имеет возможности поставить на кадастровый учет и зарегистрировать право общей долевой собственности на данную квартиру, поскольку не может достичь согласия относительно данного вопроса между другими сособственниками – ФИО5 (ее мать), ФИО4 (ее дядя). ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Представители ответчика, действующие на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования не признали по тем основаниям, что не имеется оснований для предоставления ФИО10 государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную денежную выплату для улучшения жилищных условий, поскольку не выполняются дополнительные условия, согласно предоставленным документам обеспеченность семьи жилой площадью превышает 18 кв. м на человека. Вывод о превышении норм обеспеченности жилой площади на человека, МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» сделан на том основании, что при определении обеспеченности семьи общей площадью жилых помещений был учтен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 146 кв.м, и жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 43,5 кв.м, при сложении площадей которых выходит 178,4 кв.м, которые делятся на 7 членов ее семьи, и выходит по 25,49 кв.м на каждого. Истица не предоставила ответчику решение Феодосийского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разделе между собственниками домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также сведения о том, что за истицей зарегистрировано право общей собственности на образованную в результате этого раздела 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Выслушав истца, представителей ответчика, обозрев материалы гражданского дела № и социального дела ФИО10, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о том, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно материалам дела, после регистрации брака ФИО7 изменила фамилию на ФИО18.

ФИО15 является матерью несовершеннолетних детей: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В июне 2020 года ФИО10 обратилась в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» с заявлением на предоставление государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную денежную выплату для улучшения жилищных условий.

Решением МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО10 было отказано в предоставлении государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную денежную выплату для улучшения жилищных условий, по тем основаниям, что не выполняются дополнительные условия, согласно предоставленным документам обеспеченность семьи жилой площадью превышает 18 кв. м на человека

На обращение ФИО10 о разъяснении того, в связи с чем был сделан вывод о превышении норм обеспеченности жилой площади на человека, МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» в письме от ДД.ММ.ГГГГ сообщило, что при определении обеспеченности семьи общей площадью жилых помещений был учтен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 146 кв.м, и жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. виноградная, 

<

адрес>, общей площадью 43,5 кв.м, при сложении площадей которых выходит 178,4 кв.м, которые делятся на 7 членов ее семьи, и выходит по 25,49 кв.м на каждого.

Статьей 1 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2019 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей, в 

<

адрес>» предусмотрено, что действие настоящего Закона распространяется на граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Республики Крым.

Действие настоящего Закона не распространяется на граждан Российской Федерации:

1) дети которых находятся на полном государственном обеспечении;

2) лишенных родительских прав либо ограниченных в родительских правах;

3) в случае смерти ребенка (детей), рождение которого (которых) являлось основанием для приобретения права на дополнительную меру социальной поддержки, на дату обращения за дополнительной мерой социальной поддержки, установленной настоящим Законом.

В статье 2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2019 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей, в 

<

адрес>» указано, что для целей настоящего Закона используются следующие понятия:

1) дополнительная мера социальной поддержки семей, имеющих детей, в 

<

адрес> - мера, обеспечивающая возможность улучшения жилищных условий (далее - дополнительная мера социальной поддержки);

2) единовременная выплата для улучшения жилищных условий - средства бюджета Республики Крым, направленные на реализацию дополнительной меры социальной поддержки, установленной настоящим Законом (далее - единовременная выплата);

3) сертификат на единовременную выплату - именной документ, подтверждающий право на дополнительную меру социальной поддержки;

4) одинокий родитель - родитель, в случае если:

в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери;

второй родитель умер, либо признан судом безвестно отсутствующим (умершим), либо лишен родительских прав в отношении этого ребенка;

брак со вторым родителем ребенка расторгнут, при этом заявитель не вступил в повторный брак.

Согласно статьи 3 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2019 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей, в 

<

адрес>» и пункту 3 Положения о мерах по реализации закона Республики Крым «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей в 

<

адрес>», утвержденного Постановлением Совета Министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, право на дополнительную меру социальной поддержки имеет один из родителей (одинокий родитель) при рождении в семье после ДД.ММ.ГГГГ ребенка, гражданина Российской Федерации, в случае регистрации его рождения в государственных органах записи актов гражданского состояния на территории Республики Крым при условии их совместного проживания.

Право на дополнительную меру социальной поддержки у лиц, указанных в абзаце 1 настоящей части, возникает однократно.

Право на дополнительную меру социальной поддержки возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает двукратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в 

<

адрес> за третий квартал года, предшествующего году обращения за получением сертификата на единовременную выплату, а также распоряжения единовременной выплатой.

Обеспеченность такой семьи общей площадью жилых помещений должна составлять не более 18 квадратных метров в расчете на гражданина и каждого совместно проживающего с гражданином члена его семьи. Размер обеспеченности общей площадью жилых помещений в соответствии с настоящим Законом определяется как отношение суммарной общей площади всех жилых помещений, занимаемых гражданином и (или) совместно проживающими с гражданином членами его семьи по договорам социального найма и (или) на праве членства в жилищном, жилищно-строительном кооперативе и (или) принадлежащих им на праве собственности, на количество таких членов семьи гражданина.

В пункте 3 Положения о мерах по реализации закона Республики Крым «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей в 

<

адрес>», утвержденного Постановлением Совета Министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, указано, что под членами семьи гражданина-заявителя в настоящем Положении понимаются проживающие и зарегистрированные совместно с ним супруг (супруга), их дети (в том числе дети каждого из родителей от предыдущего брака) и родители, а в случаях признания в судебном порядке членами семьи - также другие родственники и нетрудоспособные иждивенцы, проживающие и зарегистрированные совместно с гражданином-заявителем.

Статьей 4 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2019 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей, в 

<

адрес>» предусмотрено, что лица, указанные в статье 3 настоящего Закона, их законные представители вправе обратиться в орган труда и социальной защиты по месту жительства за получением сертификата на единовременную выплату (далее - сертификат) на бумажном носителе после возникновения права на дополнительную меру социальной поддержки, предусмотренную настоящим Законом, путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, перечень которых устанавливается Советом министров Республики Крым, в течение 12 месяцев со дня рождения ребенка, а при рождении ребенка в 2019 году - в течение 12 месяцев со дня вступления настоящего Закона в силу.

Решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится органом труда и социальной защиты по месту жительства не позднее чем в месячный срок с даты приема заявления о выдаче сертификата (со всеми необходимыми документами).

В пункте 9 Положения о мерах по реализации закона Республики Крым «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей в 

<

адрес>», утвержденного Постановлением Совета Министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, указывается, что к заявлению о выдаче сертификата прилагаются следующие документы:

1) паспорт заявителя с отметкой о регистрации по месту жительства на территории Республики Крым;

2) паспорт второго родителя с отметкой о регистрации по месту жительства на территории Республики Крым;

3) свидетельство о рождении на каждого ребенка до 14 лет (паспорт на каждого ребенка старше 14 лет).

Для ребенка, в связи с рождением которого возникло право на единовременную выплату, свидетельство о рождении ребенка представляется с отметкой, подтверждающей принадлежность к гражданству Российской Федерации;

4) документы, содержащие сведения о совместно проживающих и зарегистрированных с заявителем членах его семьи, а также подтверждающие степень родства или свойства по отношению к заявителю и место постоянного проживания таких членов семьи заявителя;

5) сведения о доходах членов семьи, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, указанных в пункте 5 настоящего Положения (за 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о выдаче сертификата);

6) документы, подтверждающие соблюдение заявителем условий, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения (в том числе паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о регистрации по месту жительства, свидетельство о рождении, свидетельство о регистрации по месту пребывания, решение суда, подтверждающее факт проживания на территории Республики Крым, справки из организаций жилищно-коммунального хозяйства, независимо от их организационно-правовой формы, имеющие реквизиты, подпись и печать юридических лиц, их выдавших, документы об образовании, документы о трудовой деятельности);

7) договор социального найма, правоустанавливающие документы на жилые помещения, принадлежащие заявителю и (или) членам его семьи на праве собственности и (или) занимаемые заявителем и (или) членами его семьи по договору социального найма (при наличии таких документов);

8) справка с места учебы для лиц в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся по очной форме по основным общеобразовательным программам, профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов (для включения в состав семьи при определении среднедушевого совокупного дохода семьи);

9) документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителя, - в случае подачи заявления представителем;

10) письменное согласие на обработку персональных данных членов семьи заявителя, его представителя (в случае если заявление подается представителем) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Согласно пункту 11 Положения о мерах по реализации закона Республики Крым «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей в 

<

адрес>», утвержденного Постановлением Совета Министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, орган труда и социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней со дня получения заявления о выдаче сертификата и прилагаемых к нему документов, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в порядке, установленном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ), запрашивает документы и сведения, необходимые для принятия решения, в том числе:

1) подтверждающие совместное проживание детей с родителями (одиноким родителем);

2) о регистрации по месту жительства граждан, указанных заявителем в представленном заявлении в качестве членов его семьи (совместно с ним проживающих);

3) сведения о доходах членов семьи при определении среднедушевого дохода семьи в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации N 512;

4) о неполучении сертификата по месту жительства второго родителя;

5) о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) заявителя и членов семьи, совместно проживающих с ним;

6) о наличии в собственности семьи жилых помещений.

В случае необходимости орган труда и социальной защиты населения также запрашивает сведения о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру социальной поддержки.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить в орган труда и социальной защиты населения документы и сведения, указанные в настоящем пункте.

Согласно пункту 16 Положения о мерах по реализации закона Республики Крым «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей в 

<

адрес>», утвержденного Постановлением Совета Министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, решение об отказе в выдаче сертификата принимается органом труда и социальной защиты населения в случаях:

1) отсутствия права на меру социальной поддержки в соответствии с Законом N 631-ЗРК/2019;

2) представления неполного пакета документов, необходимых для предоставления дополнительной меры социальной поддержки.

Согласно ст. 12 ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения. 

В соответствии с п. 23 п. 1 Перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, утвержденный постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, на основании которых возникает право на объект недвижимого имущества, подлежащее регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ, решение суда о признании права собственности на объект недвижимого имущества, об установлении факта права собственности на объект недвижимого имущества, о передаче бесхозяйного недвижимого имущества в коммунальную собственность. 

Согласно материалам дела, решением Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом определения Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении описки) между собственниками домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен его реальный раздел, при котором, в том числе, сособственникам ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 было выделено в собственность в жилом доме лит. «А» жилую комнату № площадью 15,7 кв.м, жилую комнату № площадью 12,2 кв.м, коридор № площадью 6,5 кв.м, а также ? долю сарая лит. «Я».

В определении Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ разъяснено решение Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, так указано, что в результате указанного раздела между прекращено право общей долевой собственности на домовладение между сособственниками. 

Таким образом, право собственности ФИО1, ФИО2, ФИО18 (ФИО17) А.А., ФИО4 на указанные помещения подтверждается вступившим в законную силу решением суда. 

Согласно технического паспорта № на жилое помещение (квартиру) № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, общая площадь выделенных указанным лицам помещений составляет 34,4 кв.м, что также подтверждается письмом ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указывается о возможности присвоения данным помещениям, с учетом помещения общей площадью 8,0 кв.м в сарае лит. «Я», адреса: 

<

адрес>.

Супруг ФИО15. – ФИО14 зарегистрирован в доме своего отца, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадью 43,5 кв.м.

То обстоятельство, что выделенные истцу, а также ФИО1, ФИО2, ФИО4 помещения общей площадью 34,4 кв.м в домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, не зарегистрированы за указанными лицами, не может ущемлять права истца при рассмотрении вопроса относительно наличия у нее права на предоставление государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную выплату для улучшения жилищных условий, с учетом положений Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2019 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей, в 

<

адрес>».

В связи с чем, суд считает возможным признать незаконным решение Муниципального казенного учреждения «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в предоставлении государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную выплату для улучшения жилищных условий.

Однако, поскольку рассмотрение вопроса относительно предоставления государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную выплату для улучшения жилищных условий, отнесено к компетенции ответчика, а материалы социального дела истца не содержат сведений о предоставлении ответчику сведений относительно решения Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о разделе домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес> и том, что выделенные истцу и ФИО1, ФИО2, ФИО4 помещения фактически образуют отдельное жилое помещение, в связи с чем, эти обстоятельства, должны быть учтены ответчиком при рассмотрении вопроса о предоставлении истцу указанной государственной услуги, суд приходит к выводу о том, что надлежащим способом защиты права истца будет возложение на МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» обязательства повторно рассмотреть заявление ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную выплату для улучшения жилищных условий, с учетом положений Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2019 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей, в 

<

адрес>».

В связи с вышеизложенным отсутствуют основания для удовлетворения исковых требований в части возложения на МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» обязательства выдать истцу сертификат на единовременную выплату для улучшения жилищных условий

Поскольку ответчик освобожден от уплаты государственной пошлины, отсутствуют основания для ее взыскания в пользу истца.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО11 ФИО21 удовлетворить частично.

Признать незаконным решение Муниципального казенного учреждения «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в предоставлении государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную выплату для улучшения жилищных условий.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым» повторно рассмотреть заявление ФИО11 ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной услуги по выдаче сертификата на единовременную выплату для улучшения жилищных условий, с учетом положений Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-№ «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки для улучшения жилищных условий семьям, имеющим детей, в 

<

адрес>».

В удовлетворении иной части исковых требований, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Феодосийский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья /подпись/ Быстрякова Д.С. 

Копия верна –

Судья: Секретарь: